
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 35  del  22/02/2017 

REGISTRO GENERALE n.         67  del  02/03/2017  
                 

OGGETTO : 
MESSA IN SICUREZZA DISCARICA COMUNALE DISMESSA L.TA' SANT'ARCANGELO -
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO PERCOLATO - C.I.G. N. Z241D7F12E -
CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· sono in corso i lavori di messa in sicurezza  permanente  della  discarica  comunale  dismessa

sita in l.tà Sant'Arcangelo;
· per i fini del prosieguo della realizzazione dell'opera pubblica  si  rende  necessario  provvedere

alla raccolta, trasporto e smaltimento del percolato accumulatosi nel sito della discarica anche
a seguito delle recenti, abbondanti avversità atmosferiche;

· per l'esecuzione di quanto descritto è stato richiesto il relativo preventivo di spesa alla impresa
Fedele Di Donato S.r.l. di Teramo, appaltatrice dei lavori, la quale, per garantire l'accesso  dei
mezzi  necessari  per  il  prelievo  del  percolato,  ha  provveduto  alla  sistemazione  della  strada
comunale di accesso al sito, fortemente danneggiata dalle copiose nevicate del gennaio 2017;

· l'esecuzione dell'intervento riveste carattere di estrema urgenza in quanto lo sversamento del
percolato potrebbe causare fenomeni di inquinamento ambientale al limitrofo corso d'acqua; 

Dato atto che:
· ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell'articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50

del 2016, inerenti  la  determinazione  a  contrattare  e  le  relative  procedure,  corre  l'obbligo,  per
l'affidamento dell'incarico di cui trattasi, individuare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
· il  fine  del  contratto  è  quello  di  evitare  fenomeni  di  inquinamento  ambientale  causati

dall'eventuale sversamento del percolato formatosi nel sito della discarica;
· l'oggetto del contratto è la raccolta, trasporto e smaltimento del percolato;
· il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio  consistente

nello scambio di lettere, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del d.lgs. n.  50  del  2016,  ovvero
mediante sottoscrizione, da parte della impresa incaricata, della determina;

· le modalità di scelta del contraente, stante anche  l'urgenza  di  provvedere  all'adempimento,  è
l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a, del d.lgs. n. 50 del 2016;

· che il corrispettivo relativo alla prestazione, come desumibile dal preventivo di spesa rimesso
dalla impresa il 2 febbraio 2017, protocollo n. 1097, è da ritenere congruo in quanto in linea con
le precedenti attività in tal senso svolte;

· che la prestazione verrà resa dalla impresa entro il 31 marzo 2017;
Tenuto  conto  che,  per  l'espletamento  degli  appalti  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  €.

150.000,00  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00,  ai  sensi  dell'articolo  37,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 67 del 02/03/2017 - Pagina 1 di 3



comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il Comune può  procedere  direttamente  ed  autonomamente,
senza quindi il ricorso alla Stazione unica appaltante (S.u.a.);

Tenuto altresì conto che, da una rapida verifica effettuata sul sito istituzionale del Mercato
elettronico  della  Pubblica  amministrazione,  non  si  è  riscontrata,  per  la  prestazione  descritta,
l'iscrizione  di  operatori  economici  convenzionati,  siti  nella  zona  ed  in  grado  quindi  di  poter
ottemperare all'incarico nei necessari tempi ristretti;

Dato atto che la spesa, a mente dell'articolo 163, comma 5, lettera b, del d.lgs. n. 267 del
2000,  non  può  essere  frazionata  in  dodicesimi  rispetto  al  relativo  stanziamento  allocato  nel
bilancio 2016;

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile dell'Area “tecnica”;

Dato atto, ai sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'articolo  147-bis,  comma 1,  del
d.lgs. n. 267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la  determina
comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'Ente e pertanto, necessita del visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa da parte del Responsabile dell'Area “finanziaria”;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  presupposto  e  fondamento  della  determina,  ai  sensi
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990;

Affidare  alla  impresa  Fedele  Di  Donato  S.r.l.  di  Teramo,  partita  iva  n.  01468560675,  ai
sensi  dell'articolo  36,  comma 2,  lettera  a,  del  d.lgs.  n.  50  del  2016,  l'incarico  per  la  raccolta,  il
trasporto  e  lo  smaltimento  del  percolato  dalla  discarica  comunale  dismessa  sita  in  l.tà
Sant'Arcangelo per il prezzo di €. 8.000,00, comprensivo degli oneri fiscali;

Impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  8.000,00  al  c.  1588  del  bilancio  dell'esercizio
corrente, in corso di formazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 67 del 02/03/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 02/03/201767COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________02/03/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al02/03/2017 17/03/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

183

02/03/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

22/02/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 67 del 02/03/2017 - Pagina 3 di 3




